
  

 

DECRETO N. 13146 Del 26/09/2025 

Identificativo Atto n. 5343 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

PRESA D'ATTO DELLA DCR 24 SETTEMBRE 2025, N. XII/1008  E CONSEGUENTE REVOCA DELLE  
SOSPENSIONI  DELLE AUTORIZZAZIONI ALL'ATTIVITA' VENATORIA NEGLI  APPOSTAMENTO FISSI UBICATI 
NEI VALICHI MONTANI DELLA PROVINCIA DI BRESCIA  GIA' DETERMINATE  CON I DECRETI 

DIRIGENZIALI DELLA STRUTTURA AFCP BRESCIA  NUMERI 9349 E 9350 

 

 

L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

AGRICOLTURA, FORESTE, CACCIA E PESCA BRESCIA 

 

RICHIAMATI: 

· l’art. 15 della L. 131/2025 che modifica l'art. 21, comma 3, della L. 157/1992 

relativo alle disposizioni in materia di limiti all’esercizio dell’attività venatoria 
nei valichi montani;  

· la DGR 5022 del 22/09/2025 “PROPOSTA DI INDIVIDUAZIONE DEI VALICHI MONTANI 
AL CONSIGLIO REGIONALE E APPROVAZIONE DELLE LIMITAZIONI ALL’ATTIVITÀ 
VENATORIA IVI VIGENTI (ART. 43 C. 2BIS L.R. N. 26/1993)”; 

· la Deliberazione di Consiglio Regionale 24 settembre 2025 n. XII/1088 avente ad 

oggetto “INDIVIDUAZIONE DI VALICHI MONTANI E APPROVAZIONE DELLE LIMITAZIONI 
ALL’ATTIVITA’ VENATORIA IVI VIGENTI (ART. 43 C. BIS L.R. 26/93), pubblicata sul BURL 

n. 39 del 26 settembre 2025 S.E.O. ; 

 

PRESO ATTO  che la sopra citata DCR n. XII/1088/2025  dispone la  revoca con effetto 

immediato della DCR n. XII/854/2025 e parimenti revoca gli atti con i quali erano 

state sospese le autorizzazioni  degli appostamenti fissi di caccia notificati ai titolari 

in esecuzione della stessa deliberazione n.XII/854/2025; 

 

DATO ATTO che gli atti di competenza  con i quali  erano state sospese le 

autorizzazioni  di cui sopra sono il  DDS n. 9349 del 01/07/2025 ed il DDS  n. 9350 del 

01/07/2025; 

 

RICHIAMATO che il Valico di Capovalle di cui al punto 23 dell’allegato 1 della 
richiamata DGR 22/09/2025 n. XII/5022, che lo conferma ed individua con  

coordinate X: 619690, Y:5067310,   non è incluso nell’elenco della DCR n. 
XII/854/2025; 

 

PRESO ATTO tuttavia che le sospensioni degli appostamenti fissi di caccia ubicati nel 

Valico di Capovalle  disposte  con DDS n. 9350 del 01/07/2025 vengono altresì 

revocate per gli effetti dell’art. 15 della L. 131/2025 che modifica l'art. 21, comma 3, 
della L. 157/1992; 

 

STABILITO che l’esercizio venatorio negli appostamenti fissi di cui al punto 
precedente potrà essere esercitato con le limitazioni indicate al punto 23 

dell’allegato 1 della sopra richiamata DGR 5022/2025;  

 

VALUTATA l’urgenza di dare immediata informazione all’utenza venatoria 
interessata di quanto disposto dai suddetti atti di Giunta e Consiglio regionale 

recepiti dal presente atto di Struttura stante  l’avvio già avvenuto della stagione 
venatoria 2025/2026;  



 

 

ASSUNTO che lo strumento più rapido ed economico per l’amministrazione  
scrivente di procedere alle finalità di cui al punto precedente è l’utilizzo delle 
piattaforme istituzionali internet dei Comprensori Alpini di Caccia bresciani e 

dell’Ambito Territoriale di Caccia Unico di Brescia;  

 

DATO ATTO, ai fini del rispetto dei termini di conclusione del procedimento, che 

trattasi di procedimento d’ufficio; 
 

ATTESO che il presente provvedimento non è soggetto alla pubblicazione di cui 
all’art. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013; 
 

RICHIAMATA la L.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle Leggi Regionali in materia 
di organizzazione e personale” e considerati i provvedimenti organizzativi della XII 
legislatura ed in particolare la D.g.r. del 16/12/2024 n. XII/3669 “XX PROVVEDIMENTO 
ORGANIZZATIVO 2024”, con la quale nell'allegato A è stato affidato al Dr. Alberto 
Lugoboni l'incarico di Dirigente della Struttura Agricoltura, Foreste, Caccia e Pesca 
Brescia.  
 
Per i motivi citati in premessa e salvi i diritti dei terzi: 

 

 

DECRETA 

 

1. di prendere atto della Deliberazione di Consiglio Regionale 24 settembre 2025 
n. XII/1088 avente ad oggetto “INDIVIDUAZIONE DI VALICHI MONTANI E 
APPROVAZIONE DELLE LIMITAZIONI ALL’ATTIVITA’ VENATORIA IVI VIGENTI (ART. 43 
C. BIS L.R. 26/93), pubblicata sul BURL n. 39 del 26 settembre 2025 S.E.O.; 

2. di prendere atto  altresì che, come disposto al punto 5 del dispositivo della 
Deliberazione di cui al punto precedente, è stata revocata la  DCR n. 
XII/854/2025 e di conseguenza sono stati revocati automaticamente con 
effetto immediato gli atti amministrativi di sospensione della autorizzazioni degli 
appostamenti fissi notificati ai titolari in esecuzione della richiamata DCR 
XII/854/2025; 

3. di informare che, per quanto concerne il territorio di competenza, i decreti 
revocati per gli effetti della Deliberazione di cui al precedente punto 1 sono il  
DDS 01/7/2025 n. 9349 ed il DDS 01/7/2025, n. 9350 unitamente ai relativi allegati 
riportanti gli elenchi dei valichi e gli elenchi degli appostamenti fissi di caccia 
anzitempo sospesi; 

4. di segnalare che gli elenchi di cui ai decreti indicati al punto precedente sono 
visionabili al seguente link ufficiale di Regione Lombardia – Decreti sospensione 
Brescia: 



 

 

 
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioAvviso
/servizi-e-informazioni/cittadini/agricoltura/fauna-selvatica-e-
caccia/appostamenti-fissi-zona-valico/appostamenti-fissi-zona-valico 

  

5. che le sospensioni degli appostamenti fissi di caccia ubicati nel Valico di 

Capovalle  disposte  con DDS n. 9350 del 01/07/2025 vengono parimenti 

revocate per gli effetti dell’art. 15 della L. 131/2025; 
 

6. che l’esercizio venatorio negli appostamenti fissi di cui al punto precedente 
potrà essere esercitato con le limitazioni indicate al punto 23 dell’allegato 1 
della sopra richiamata DGR 5022/2025;  

 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Polizia Provinciale di 

Brescia e al Gruppo Carabinieri Forestali Brescia per le funzioni di vigilanza e 
controllo di loro competenza; 

 
8. di inviare il presente atto a tutti i  Comprensori alpini di Caccia bresciani e 

all’Ambito Territoriale di Caccia Unico di Brescia affinchè sia pubblicato sui 
rispettivi  siti web istituzionali così da darne immediata ulteriore visione ai titolari 
degli appostamenti fissi di caccia in argomento; 

 
9. di attestare che il presente atto è di immediata applicazione; 

 
10.di dare atto che contro il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso 

al competente Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di 
piena conoscenza del provvedimento stesso, ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data; 

 

 

 

 
 

 Il Dirigente  

 ALBERTO LUGOBONI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


